
 
 
1. Obecná ustanovení 
 
Na základě ustanovení § 165, odst. 1., písm. a) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v platném znění, vydávám jako 
statutární orgán školy tuto směrnici.  
 
2. Působnost a zásady směrnice 
 
Směrnice upravuje povinnosti pracovníků při zajišťování školních výletů, exkurzí a kurzů. 
 
3. Právní předpisy  
 

a) Organizace školních výletů, exkurzí a kurzů se řídí zejména zákonem č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon), v platném znění, vyhláškou č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých 
náležitostech plnění povinné školní docházky, v platném znění, platnými dopravními 
předpisy, Metodickým pokynem k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků 
a studentů ve školách a školských zařízeních zřizovaných Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy, č. j. 37014/2005-25, vydaného v Praze dne 22. 12. 2005, a školním řádem.  
 

b) Školním výletem, exkurzí nebo kurzem (kurz vodní turistiky, cykloturistika) se pro účely 
této směrnice rozumí akce konaná mimo místo, kde škola uskutečňuje vzdělávání (§ 3 
vyhlášky č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání). Jedná se o činnost související 
se vzděláváním, která je zakotvena ve školním vzdělávacím programu školy.  

 
4.  Organizace  
 

 

ŠKOLNÍ VÝLETY, EXKURZE A KURZY 
Č. j.:  ZŠF/92/2024 

Vypracovala: Mgr. Jana Pazderová, ředitelka školy  

Spisový znak: 1.2.2. 

Skartační znak: A10 

Pedagogická rada projednala dne: 23. 1. 2024 

Směrnice nabývá platnosti ode dne: 1. 2. 2024 

Směrnice nabývá účinnosti ode 
dne: 1. 2. 2024 

Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které 
tvoří součást tohoto předpisu. 



Školní výlet, exkurze nebo kurz jsou výchovně vzdělávací akce poznávacího a relaxačního 
charakteru pro třídní nebo jiný kolektiv žáků školy, které se konají mimo sídlo školy. 
Ředitelka školy pověřuje pedagogického pracovníka školy (dále jen vedoucí akce) organizací výše 
uvedených akcí. Školní výlet, exkurze nebo kurz se považuje za schválený po předložení 
dokumentu Organizační zajištění školní akce a potvrzením příkazu k pracovní cestě.  

Vedoucí akce v přípravě, provedení a vyhodnocení akce zajistí následující: 
a) Pedagogické pracovníky a další osoby, které se podílejí na organizaci akce, 

seznámí prokazatelným způsobem s organizací akce, bezpečnostními předpisy 
a příslušnými právními předpisy a zásadami poskytování první pomoci. O poučení 
vyhotoví záznam s podpisy všech účastníků, přílohou je osnova poučení. Žáky 
seznámí s organizačním zajištěním a průběhem akce. Prokazatelným způsobem 
a přiměřeně věku žáků zajistí poučení o bezpečnosti a ochraně zdraví účastníků 
akce.  

b) Místem, kde akce začíná a končí, je zpravidla škola, pokud není se zákonnými 
zástupci žáků dohodnuto jinak.  

c) Akce se mohou zúčastnit pouze žáci, jejichž zdravotní stav odpovídá typu 
a náročnosti akce. 

d) Žáci, kteří nejsou na akci přihlášení, se účastní výuky v určené třídě. Informace 
o náhradním zajištění výuky sdělí vedoucí akce prokazatelným způsobem 
zákonným zástupcům. 

e) Výlet je pro pedagogické pracovníky školy pracovní cesta, na kterou jsou vysíláni 
zaměstnavatelem písemným příkazem k pracovní cestě a o které podají určenému 
vedoucímu zaměstnanci školy ústní zprávu nejpozději následující pracovní den 
po návratu z akce. Výše stravného při pracovní cestě je dána směrnicí školy 
o cestovních náhradách, předpokládané vedlejší výdaje pedagogického doprovodu 
projedná vedoucí akce předem s ředitelkou školy. Vedoucí akce zajistí vyplnění 
formulářů cestovních příkazů pro pedagogické pracovníky školy, kteří se akce 
účastní a předloží k podpisu ředitelce školy.  

f) Pro dohled nad účastníky zajistí vedoucí akce dostatečný počet zletilých osob, které 
jsou v pracovně právním vztahu ke škole, stanovený s ohledem na charakter 
činností prováděných během akce a právní předpisy. 

g) Vedoucí akce seznámí žáky s konkrétními pokyny, právními a ostatními předpisy 
k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví a se zásadami bezpečného chování, 
s možnými riziky, se kterými se mohou žáci při činnostech mimo školu setkat 
(např. ohrožení ze strany neznámých lidí, nebezpečí násilí a šikany, nálezy 
nebezpečných předmětů) a s dalšími informacemi, které mohou mít bezpečnostně 
preventivní význam. Dále zajistí poučení žáků o požární ochraně, dopravní 
bezpečnosti, ochraně přírody, nebezpečích spojených s pobytem v přírodě 
a o zásadách slušného chování. Dokladem o prokazatelném poučení žáků je 
písemný záznam o poučení v třídní knize. Pokud to stanoví předpisy k zajištění 
bezpečnosti a ochrany zdraví, nebo je-li to odůvodněno rizikem činnosti, budou 
znalosti účastníků ověřeny. 

h) Zákonné zástupce žáků písemně informuje o organizačním zajištění akce, seznámí 
je s rozpočtem, sdělí jim telefonické kontakty na pedagogy, kteří akci organizačně 
zajišťují, poučí je o povinnosti informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, 
zdravotních obtížích žáka nebo jiných závažných skutečnostech, které by mohly 
mít vliv na průběh školní akce.  

i) Zajistí písemný souhlas zákonných zástupců žáka s účastí jejich dítěte na akci. 
j) Zabezpečí dohled nad žáky po celou dobu konání akce. Pokud místem 

pro shromáždění žáků není škola, začíná dohled na určeném místě 15 minut 
před začátkem akce. Po skončení akce dohled končí na předem určeném místě 
a v předem stanoveném čase. Místo a čas shromáždění žáků a skončení akce 



oznámí škola s dostatečným předstihem zákonným zástupcům žáků, nejméně dva 
dny před akcí. Po schválení ředitelkou školy mohou dohled konat vedle 
pedagogických pracovníků i jiné osoby, které jsou zletilé, plně způsobilé k právním 
úkonům a jsou v pracovněprávním vztahu ke škole. Tyto osoby musí být 
prokazatelným způsobem poučeny o povinnostech při zajišťování dohledu.  

k) Dohlédne na dodržování dopravních předpisů a psychohygienických zásad 
(střídání činností, dostatek odpočinku, přizpůsobení pohybových činností 
nejslabším účastníkům, sledování zdravotního stavu a potíží žáků, přiměřená zátěž 
žáků apod.). Pedagogičtí pracovníci a další osoby zajišťující akci jsou povinni dbát 
na úroveň zdatnosti a zdravotního stavu žáků, berou ohled na aktuální podmínky 
počasí, zařazují včas a v přiměřené míře přestávky pro odpočinek a občerstvení.  

l) Opatří vybavenou lékárničku. Rovněž zajistí, aby byli všichni účastníci akce 
seznámeni se zásadami poskytování první pomoci. 

m) Vytvoří seznam žáků s telefonickým kontaktem na jejich zákonné zástupce. 
n) Pro pohybové činnosti žáků vyhledává nerizikové prostory. Tyto činnosti mohou 

žáci provádět jen za dostatečného dohledu, vhodných podmínek a počasí, vždy 
s ohledem na svůj zdravotní stav a fyzickou zdatnost. Při sportovních činnostech, 
kde je zvýšená možnost ohrožení zdraví, se žáci řídí pokyny vyučujícího. Jejich 
oděv musí být přiměřený vykonávané sportovní činnosti. Při pohybových 
činnostech v přírodních podmínkách je volen vhodný terén a takové prostředí, které 
je úměrné věku, klimatickým podmínkám, rozumovému a fyzickému vývoji žáků 
a jejich zdravotnímu stavu.  

o) Koupání se uskutečňuje pouze na vyhrazených místech, kde není zakázáno. 
Koupání žáků v přírodě musí být přizpůsobeno počasí, jejich fyzické zdatnosti 
a jejich plaveckým schopnostem. Žáci se mohou koupat pouze za dohledu osoby 
činné při zotavovací akci jako dohled. Dohled může vykonávat pouze osoba, která 
je schopna poskytnout záchranu tonoucímu. Pedagogický pracovník osobně 
předem ověří bezpečnost místa pro koupání, přesně vymezí prostor, kde se žáci 
mohou pohybovat (plavat) a učiní taková opatření, aby měl přehled o počtu 
koupajících se žáků ve skupině. Skupina na jednoho pedagogického pracovníka je 
maximálně 10 žáků. V průběhu koupání skupiny žáků a po jeho skončení 
pedagogický pracovník kontroluje jejich počet. 

p) Vedoucí akce bez zbytečného odkladu telefonicky informuje vedení školy 
o mimořádných událostech během akce, zejména o změně programu, trasy či 
časového plánu. 

q) Dopravu sjedná u dopravce ekonomka školy. 
r) Po skončení výletu zajistí vedoucí vyúčtování akce, prokazatelným způsobem 

s ním seznámí zákonné zástupce žáka, vrátí nevyčerpané finanční prostředky. 
Záznamy o vyúčtování uschová.  

s) Do 10 dnů provede vedoucí akce vyúčtování cestovních náhrad.  
 
5. Přeprava autobusem 
 
Pro objednávku a zajištění přepravy autobusem platí: 
 

a) Autobus musí být na všech sedačkách vybaven bezpečnostními pásy. 
b) Účastníci jsou před jízdou poučeni o jejich používání. 
c) Během jízdy kontroluje doprovázející pedagogický pracovník používání bezpečnostních 

pásů všemi účastníky. 
d) Pro případ mimořádné události má u sebe vedoucí akce seznam účastníků, dětí i dospělých, 

s nezbytnými kontakty na rodinné příslušníky.  
e) Každá přepravovaná osoba má svoji sedačku.  



f) Před zahájením jízdy je s řidičem dohodnut plán cesty, který zohledňuje pravidla řízení 
a odpočinku řidičů a také dětské fyziologické potřeby. 

 
6. Dokumentace 
 
Před školní akcí zajistí její vedoucí určené přílohy z této směrnice: 
 
Příloha č. 1 - Organizační zajištění školní akce 
Příloha č. 2 - Souhlas zákonných zástupců  
Příloha č. 3 - Poučení o bezpečnosti a chování při školním výletu nebo exkurzi 
Příloha č. 4 - Prohlášení zákonných zástupců o bezinfekčnosti 
Příloha č. 5 - Přihláška žáka na kurz vodní turistiky  
Příloha č. 6 - Souhlas s ošetřením dítěte 
Příloha č. 7 - Poučení o bezpečnosti a chování při kurzu vodní turistiky 
 
 
7. Závěrečná ustanovení 
 

a) Kontrolou provádění ustanovení této směrnice jsou ředitelkou školy pověřeni zástupci 
ředitelky školy. 

b) Zrušuje se předchozí.  
c) Směrnice nabývá účinnosti dnem 1. 2. 2024. 

 
 
 
 
             ______________________ 
    
         Mgr. Jana Pazderová 
              ředitelka školy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 1 
 

Organizační zajištění školní akce 
 

(zpracuje vedoucí akce, předloží ředitelce školy jako podklad pro schválení akce) 
 

Třída:   
Vedoucí akce:   
Další zaměstnanci školy určení k zajištění akce:  
Jiné zletilé osoby činné na akci/funkce:  

Termín akce:  
 
Místo a čas odjezdu:  
Místo a čas návratu:  
Kdy byli rodiče písemně informováni o zajištění akce:  
Písemný souhlas rodičů s účastí dítěte na akci je zajištěn:  
Místo výletu (trasa výletu):  
Dopravní prostředek:  
 
Čísla mobilních telefonů pracovníků činných na akci:  

Poučení žáků o BOZP bylo provedeno – termín, kým: 
Osnova tohoto poučení se nachází na společném Google 
disku. 

 

 
Povinnosti vedoucího akce: 
 

1. Zajistit dopravu s příslušnými právními předpisy. 
2. Poučit dospělé účastníky akce a žáky o BOZP, zejména o dopravní kázni, po-

skytování první pomoci, organizačním a časovém průběhu celé akce, jejich 
povinnostech. Dodržovat specifické předpisy podle charakteru akce a poučit 
o nich žáky. 

3. Během celé akce řídit a kontrolovat práci všech dospělých osob činných 
na akci.  

4. Zajistit dostatečnou informovanost zákonných zástupců žáků. 
5. Zajistit od zákonných zástupců písemný souhlas s účastí dítěte na akci/při-

hlášku, včetně oznámení o jeho zdravotní způsobilosti, bezinfekčnosti (při ví-
cedenních akcích) a souhlas s poskytnutím zdravotních služeb.  

6. Zajistit dostatečný dohled nad žáky po celou dobu akce. 
7. Náročnost činností během akce volit s ohledem na fyzickou zdatnost dětí a je-

jich zdravotní stav.  
8. Zajistit pro účastníky akce zdravotní péči (lékárnička, kontakty na lékařskou 

pomoc v místě akce). 
9. Bez zbytečného odkladu telefonicky informovat vedení školy o mimořádných 

událostech během akce, zejména o změně programu, trasy či časového plánu. 
 
Datum:  
 
Podpis vedoucího akce: 
 
 
Podpis ředitelky školy: 



Příloha č. 2 
 
Souhlas zákonných zástupců  
 
Souhlasím s účastí a dopravou svého dítěte ______________________________ na akci 
Základní školy Svitavy, Felberova 2. Beru na vědomí, že součástí akce jsou individuální 
rozchody žáků.   
 
Souhlasím/nesouhlasím s tím, že mé dítě může dostat rozchod. * 
 
O termínu jsem byl(a) školou podrobně informován(a). 
 
Jsem si vědom(a) toho, že akce se může zúčastnit pouze žák, jehož zdravotní stav není touto akcí 
a její náročností ohrožen a který nemůže zdravotně ohrozit ostatní účastníky.  
Upozorňuji na tyto zdravotní problémy svého dítěte, na které je třeba brát zvláštní zřetel:   
 
_______________________________________________________ (např. astma, diabetes…) 
 
Svitavy ___________________ 
 
Podpis zákonného zástupce žáka _________________________ 
 
 
* nehodící se škrtněte 
 
 
 
 
Souhlas zákonných zástupců  
 
Souhlasím s účastí a dopravou svého dítěte ______________________________ na akci 
Základní školy Svitavy, Felberova 2. Beru na vědomí, že součástí akce jsou individuální 
rozchody žáků.   
 
Souhlasím/nesouhlasím s tím, že mé dítě může dostat rozchod. * 
 
O termínu jsem byl(a) školou podrobně informován(a). 
 
Jsem si vědom(a) toho, že akce se může zúčastnit pouze žák, jehož zdravotní stav není touto akcí 
a její náročností ohrožen a který nemůže zdravotně ohrozit ostatní účastníky.  
Upozorňuji na tyto zdravotní problémy svého dítěte, na které je třeba brát zvláštní zřetel:   
 
_______________________________________________________ (např. astma, diabetes…) 
 
Svitavy ___________________ 
 
Podpis zákonného zástupce žáka _________________________ 
 
 
* nehodící se škrtněte 
 
 
 



Příloha č. 3 
 

Poučení o bezpečnosti a chování při školním výletu nebo exkurzi 

 

Poučení o bezpečnosti 

Vedoucí akce prokazatelným způsobem poučí účastníky akce o dohledu nad žáky a jeho zajištění, 

dopravní kázni, pravidlech poskytování první pomoci. 

Poučení žáků o bezpečnosti se zaměřuje zejména na tyto oblasti: 

 

Žáci jsou povinni 

- řídit se pokyny pedagogických pracovníků a dalších doprovázejících osob, zbytečně ne-

přeceňovat své síly, 

- dodržet poučení o vhodném oblečení a obuvi, vhodně se chránit před nepřízní počasí, pro-

chladnutím nebo přehřátím, 

- dodržovat zásady pitného režimu, 

- vždy přijít včas na místo srazu, 

- po celou dobu dodržovat zásady slušného a ukázněného chování, zásady chování v doprav-

ních prostředcích (nastupování, vystupování, chování ke spolucestujícím) a při pohybu 

po veřejných komunikacích, na nástupištích, zásady chování na turistických trasách apod., 

- vždy u sebe nosit průkaz zdravotní pojišťovny, případně jeho kopii, 

- v případě, že se někdo ztratí, dodržet předem domluvené zásady, jak postupovat, 

- při přesunech v prostoru nádraží, stanice či zastávky se řídit pokyny doprovázejícího pe-

dagogického pracovníka, případně další doprovázející osoby (hrozí např. nebezpečí pádu 

do kolejiště či na vozovku pod přijíždějící vozidlo), 

- při čekání na příslušný spoj být i se svými zavazadly pohromadě, až do úplného zastavení 

dopravního prostředku se k němu nepřibližovat, stejně jako k okrajům nástupiště, aby ne-

došlo ke střetu nebo stržení pod kola dopravního prostředku, 

- nastupovat do dopravních prostředků až na pokyn pedagogických pracovníků a dalších 

doprovázejících osob, nepobývat v blízkosti dveří, nevyklánět se z oken během jízdy, ne-

přecházet z vagónu do vagónu, nevyhazovat jakékoliv předměty z oken, 

- ohlásit bez zbytečného odkladu každý úraz pedagogickým pracovníkům, případně dalším 

doprovázejícím osobám, 

- ihned nahlásit doprovázejícím pedagogickým pracovníkům, případně doprovázejícím oso-

bám každé napadení zvířetem (třeba i jen škrábnutí kočkou nebo psem či bodnutí hmyzem), 

- nesahat na případné odkryté elektrické části, hrozí nebezpečí zasažení elektrickým prou-

dem, 



- dodržovat zásady čistoty a osobní hygieny (i v přírodě), 

- vodu na pití používat jen z nezávadných zdrojů, 

- vyhýbat se místům, která mohou být zvláště nebezpečná (skládkám, štolám a jeskyním, 

srázům a roklím, vojenským prostorům, opuštěným objektům, ruinám apod.), hrozí zde 

zvýšené nebezpečí úrazu, často i smrtelného, 

- při ubytování a pobytu v jiných zařízeních než školních dodržovat poučení o bezpečnost-

ních a požárních předpisech v místě ubytování, řídit se pokyny a provozním řádem provo-

zovatelů těchto zařízení, 

- dodržovat zásady chování a postupu při mimořádných situacích, při dešti, bouřce, mlze, 

větru, námraze apod., 

- dodržovat stanovený režim dne a pokyny vydané pro dobu nočního klidu, 

- dodržovat základní hygienická pravidla, 

- dodržovat zásady sexuální prevence,   

- dodržovat zásady poskytování první pomoci, 

- ohlásit neprodleně ztrátu osobní věci, 

- dodržovat a respektovat bezpečnostní zásady a pravidla dalších, zejména rizikových akcí 

prováděných v rámci výletu (aktivity na horolezeckých stěnách, v lanových centrech, 

na bobové dráze, opékání buřtů apod.). 

 

Žáci musí dodržovat zákaz 

- kouření, požívání alkoholických nápojů a jiných omamných a psychotropních látek, 

- přinášení nebezpečných předmětů, které nesouvisejí s potřebami spojenými s výletem, 

- jakéhokoliv vzdalování se od ostatních účastníků výletu a z dohledu pedagogických pra-

covníků a doprovázejících osob bez jejich svolení, 

- jakéhokoliv kontaktu s neznámými osobami, 

- dotýkání se zvířat, 

- sbírání a požívání plodů, hub apod., 

- rozdělávání ohně – hrozí nebezpečí požáru (je možné pouze pod dohledem pedagogických 

pracovníků a dalších doprovázejících osob, a to jen na místech k tomu určených), 

- koupání bez svolení a dohledu pedagogických pracovníků. 

 

 

Ve Svitavách dne: …………………………………… 

 

Jména a podpisy žáků:  

 



Příloha č. 4 
 

Prohlášení zákonných zástupců o bezinfekčnosti 

 

 

Prohlašuji, že mé dítě …………………………………………………, nar. …….…………..…., 

bydliště……………………………………………………………………………………………., 

je způsobilé zúčastnit se ……………………………………………………….……………… 

v termínu od …………………. do ………..………… 

Prohlašuji ve smyslu § 9 odst. 1 zákona č. 258/2000, o ochraně veřejného zdraví, v platném znění, 

že ošetřující lékař ani okresní hygienik nenařídil výše jmenovanému dítěti, které je v mé péči, 

karanténní opatření a že dítě nejeví známky akutního onemocnění. Není mi též známo, že by v po-

sledních 14 dnech před odjezdem přišlo mé dítě do styku s osobami nakaženými infekčním one-

mocněním nebo podezřelými z nákazy. 

 

Jsem si vědom(a) právních následků, které by mne postihly, kdyby toto mé prohlášení bylo ne-

pravdivé. Prohlašuji, že jsem nezatajil(a) žádné údaje o zdravotním stavu svého dítěte, které by 

mohly být závažné vzhledem k činnostem při výjezdu (alergie, epilepsie, srážlivost krve, onemoc-

nění srdce, diabetes apod.). 

Uvádím seznam léků, které mé dítě pravidelně užívá a způsob jejich užívání. Dítě je vybaveno 

dostatečnou zásobou léků. 

 

∗ Dcera/Syn pravidelně užívá tyto léky 

- název léku: …………………………….…………., dávkování: …………….………………… 

- užívání (zakroužkovat): ráno – v poledne – večer 

- lék bere žák (zakroužkovat): samostatně – pod dohledem zdravotníka 

- exspirace léků (doba spotřeby): …………………………………….………………………..…. 

- počet předaných léků: ………………………………………………………….……………….. 

 

 

Datum (den odjezdu) …………………  Podpis zákonného zástupce………………… 

 

 

∗ Nehodící se škrtněte. 

 

 



Příloha č. 5 
 

Přihláška žáka na kurz vodní turistiky – (termín) 

 

Jméno žáka: 

 

Rodné číslo:       Zdravotní pojišťovna: 

 

Souhlasím s účastí svého dítěte …………………………..…………………….. na kurzu vodní 

turistiky na řece Orlici. Byl(a) jsem informován(a) o jeho průběhu a zavazuji se uhradit účastnický 

poplatek …………….. Kč v termínu …………………………….. 

Kurz vodní turistiky se řídí školním řádem a směrnicí k výletům, exkurzím a kurzům (kurz vodní 

turistiky a cykloturistiky). Oba dokumenty jsou dostupné na webových stránkách školy 

www.zsfelberova.svitavy.cz. Stvrzuji, že jsem se s nimi seznámil(a). 

Souhlasím s tím, aby mé dítě samostatně používalo mobilní telefon (tablet) a nabíječku, které si 

vezme na kurz. Beru na vědomí, že za cennosti si každé dítě ručí samo a nemůže být požadována 

náhrada škody v případě jejich poškození či krádeže. 

 

Telefonní číslo na zákonného zástupce v době konání akce: 

 

……………………………………………………………………………………………… 

 

Prohlášení o zdravotním stavu 

Jsem si vědom(a) toho, že kurzu vodní turistiky se může účastnit pouze žák, jehož zdravotní stav 

nebude tímto kurzem ohrožen a který nemůže zdravotně ohrozit ostatní účastníky. Písemné pro-

hlášení o těchto skutečnostech dokládám v potvrzení o zdravotní způsobilosti. 

Upozorňuji na tyto zdravotní problémy svého dítěte, na které je třeba brát zvláštní zřetel (např. 

astma, alergie, omezení při tělesných cvičeních, diabetes apod.): 

 

Dítě je dobrý plavec / plave s pomůckami / neplavec. 

 

Před odjezdem předám vedoucímu výjezdu kopii/originál kartičky zdravotního pojištění, prohlá-

šení o bezinfekčnosti a rozpis trvale či přechodně užívaných léků dítěte. 

 

Podpis zákonného zástupce žáka: 

 



Příloha č. 6 
 

Souhlas s ošetřením dítěte 
Oba zákonní zástupci souhlasí s poskytnutím zdravotních služeb po celou dobu akce podle zákona 

č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách, tj. s ošetřením dítěte lékařem, zdravotníkem kurzu, pří-

padně s ošetřením ve zdravotnickém zařízení, pokud to bude stav dítěte vyžadovat. O ošetření 

dítěte ve zdravotnickém zařízení bude rodič telefonicky informován. 

 

 

V _____________________________   Datum: ________________________ 

 

 

Jméno žáka: 

 

Podpis zákonných zástupců žáka: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 7 
 

Poučení o bezpečnosti a chování při kurzu vodní turistiky 

 

Poučení o bezpečnosti 

Vedoucí akce prokazatelným způsobem poučí účastníky akce o dohledu nad žáky a jeho zajištění, 

dopravní kázni, pravidlech poskytování první pomoci. 

Poučení žáků o bezpečnosti se zaměřuje zejména na tyto oblasti: 

• trasa výjezdu, upozornění na specifika a nebezpečí, 

• zdravotní způsobilost žáků – akce se mohou zúčastnit pouze žáci zdravotně způsobilí (ve-

doucí vyžaduje potvrzení rodičů nebo zvláštní lékařské potvrzení podle náročnosti akce, 

zváží, zda se jí mohou zúčastnit žáci po nemoci, žáci uvolnění z výuky některého předmětu, 

astmatici, alergici apod.), 

• seznámení žáků s režimem dne, 

• poučení o bezpečnosti a ochraně zdraví žáků, požární ochraně, dopravní kázni, ekologic-

kých předpisech, zásadách slušného chování, návštěvním řádu, ubytovacím řádu, zákazu 

požívání alkoholu a návykových látek, 

• pravomoci dospělých osob zajišťujících akci při vykonávání dohledu nad žáky, povinnost 

žáků dbát pokynů těchto pracovníků, 

• dodržování předpisů (dopravní kázeň apod.) a metodických pokynů a zásad (střídání čin-

ností, dostatek odpočinku, přizpůsobení pohybových činností nejslabším účastníkům, sle-

dování zdravotního stavu a potíží žáků, přiměřená zátěž žáků apod.). 

 

Pokyny pro účastníky kurzu vodní turistiky 

1. Školní řád se vztahuje i na kurz vodní turistiky. Porušení pravidel bezpečnosti a chování žáků 

bude řešeno v závislosti na míře provinění na místě nebo i následně ve škole postihem dle školního 

řádu. 

2. Žáci pečují o své zdraví, v průběhu kurzu vodní turistiky se chovají tak, aby neohrozili zdraví 

své ani zdraví dalších osob účastnících se kurzu. 

3. Mají spolehlivě uloženy důležité dokumenty a peníze. 

4. Volí oblečení a obutí přiměřené charakteru kurzu, vhodné a pohodlné do takové míry, aby ne-

bylo ohroženo jejich zdraví. 

5. Žákům není dovoleno brát s sebou alkohol, cigarety (ani elektronické), jiné návykové či zdraví 

škodlivé látky, nože, zbraně. Žáci nekouří, nepožívají žádné alkoholické nápoje či jiné podpůrné 

či zdraví škodlivé látky. Rovněž není vhodné brát s sebou drahé věci či přílišné množství oblečení.  

6. Za cenné předměty (mobilní telefon, fotoaparát apod.) si žáci zodpovídají sami. 



7. Při cestě dopravním prostředkem se žáci chovají klidně, sedí na svém místě.  

8. Dopravní prostředek opouští dle pokynů dohledu, zvláště dbají pokynů při výstupu na frekven-

tovaných místech. 

9. Při jakémkoli svévolném poničení majetku (v ubytovacím zařízení, na navštívených místech, 

v dopravních prostředcích) uhradí způsobenou škodu zákonní zástupci žáků. 

10. Během kurzu žáci důsledně dbají pokynů pedagogických pracovníků. V případě, že zjistí, že 

se někde opozdili, postupují dle předem daných instrukcí. 

11. Žáci neopouštějí skupinu bez dovolení a nikde se sami nezdržují. 

12. Jakékoli zdravotní potíže žáci ihned hlásí pedagogickému pracovníkovi. Pokud berou pravi-

delně léky, činí tak sami, nebo požádají o pomoc či dohled pedagoga. Na kurz odjíždí s dostateč-

ným množstvím potřebných léků. 

13. V případě jakéhokoli problému jsou žáci povinni upozornit pedagogický dohled, který je scho-

pen s ním na místě pomoci. 

 

Ve Svitavách dne: …………………………………… 

 

 

Jména a podpisy žáků: 

 
 


